obedientie et sub 
eisdem penis infrascriptis districte precipiendo mandamus, quatenus infra duodecim 
dierum spatium post monitionem vestras huiusmodi eis per vos aut alterum vestrum 
factas immediate sequentium, quorum duodecim dierum quatuor pro primo, quatuor 
pro secundo et reliquos quatuor dies ipsis et eorum cuilibet pro tertio et peremptorio 
termino ac monitione canonica assignetis, quos nos etiam assignamus eisdem dicta 
iura, acta, litteras, scripturas, privilegia, instrumenta, iura et munimenta quecunque 
causam et causas huiusmodi tangentia in eorum formis originalibus seu eorum vera 
transumpta et ab eorum notis, registris et manualibus vel originalibus huiusmodi in 
publicam formam redactas et redacta sigillisque autenticis sigillatas et sigillata [fol. 10v] 
aut aliis sub talibus modo et forma, quod eisdem in Romana Curia et alibi in iudicio et 
extra valeat et possit merito fides plenaria adhiberi nil addendo, minuendo vel mutan-
do, quod facti substantiam immutet seu vareat intellectum dicto domino Valentino de 
Buda principali seu eius legittimo procuratori vel presentium exhibitori sine contra-
dictione et difficultate quibuslibet dent, tradant et assignent nobis vel alteri interim 
loco nostri forsan surrogando auditori vel locumtenenti ad Romanam Curiam deffe-
rendas et defferenda satisfacto primitus illi vel illis, cui vel quibus fuerit ob premissa 
satisfactio impendenda de sallario eorum competenti, si vero dicta iura et munimenta 
per quoscunque in abscondito vel alias contra dicti domini Valentini de Buda principalis 
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vel procuratoris sui voluntatem quomodolibet detineantur abscondita detentores ipsos 
ad tradendum et habere scientes ad revelanda huiusmodi iura et munimenta auctori-
tate nostra immoverius Apostolica per censuram [fol. 11r] ecclesiasticam appositione 
postposita compellatis. quod si forte Premissa omnia et singula, prout ad vos et eos 
ac vestrum et eorum quemlibet communiter vel divisim pertinet et spectat, non 
adimpleveritis, adimpleverint seu adimpleverit ac mandatas et monitiones vestras hui-
usmodi immoverius apostolicis non parueritis, paruerint seu paruerit realiter et cum 
effectu aut aliquos in contrarium feceritis, fecerint seu fecerit quoquomodo publice vel 
occulte, directe vel indirecte quovis quesito colore, nos in vos et ipsos ac vestrum et 
eorum quemlibet necnon contradictores et quoslibet rebelles tam coniunctim, quam 
divisim, exnunc prout extunc et extunc prout nunc singulariter in singulos dicta cano-
nica monitione premissa excommunicationis, in capitula vero conventus et collegia 
quecunque in hiis delinquentia suspensionis a divinis in ipsorum delinquentium ecc-
lesias, monasteria et capellas interdicti ecclesiastici sententias ferimus in hiis scriptis et 
etiam promulgamus, diem [fol. 11v] vero sive dies requisitionis et monitionis vestrarum 
huiusmodi atque formam et quanta fides dictis iuribus et munimentis fuerit adhibenda 
et quicquid in premissis feceritis aut aliquos vestrum duxerit faciendum nobis per 
vestras patentes litteras seu instrumentum publicum harum seriem sive designationem 
in se continentes sive continens remissis presentibus quantotius poteritis, fideliter inti-
mare curetis, absolutionem vero omni et singulorum, qui prefatas nostras sententias 
aut earum aliquam incurrerint sive incurrerit quoquomodo nobis vel superiori nostro 
tantummodo reservamus. in quorum omnium et singulorum fidem et testimonium 
premissorum presentes litteras sive presens publicum instrumentum huiusmodi 
nostras litteras compulsoriales generales in se continentes sive continens exinde fieri et 
per notarium publicum nostrumque et huiusmodi cause coram nobis scribam infrascrip-
tum subscribi et publicari mandavimus sigillique nostri iussimus et fecimus appensione 
communiri. Datum Rome, [fol. 12r] in domo habitationis nostre sub anno a nativitate 
Domini millesimo quingentesimo quarto decimo, indictione secunda, die vero Domi-
nica, vigesima septima mensis Augusti, pontificatus sanctissimi in Christo patris et 
domini nostri domini Leonis divina providentia pape decimi anno secundo. Presenti-
bus ibidem discretis viris magistris Nicolao de Salvan110 et Christiano111 Lubek112 notari-
is publicis scribisque nostris clericis Cullensis et Cammensis dyocesium testibus ad pre-
missa vocatis specialiter atque rogatis.

suBscriPtio vero notarii talis erat: Et ego Franciscus Bordelin clericus Navari-
ensis113 publicus apostolica et imperiali auctoritatibus ac sacri palatii Apostolici cau-
sarum notarius litterarumque apostolicarum registrator prefatique domini episcopi 
et locumtenentis et huiusmodi cause coram eo scriba, quia preinsertarum litterarum 
compulsoralium generalium extra Romanam Curiam et ad partes petitioni et decreto 

110  Nicolaus de Salvan culmi (Chelmno, Lengyelország, HC III, 182) egyházmegyei apostoli közjegyző.
111  Mellette a margón jobbról: ‘testes presentes’.
112  Christianus Lubek camini (Németország, HC III, 149) egyházmegyei apostoli közjegyző.
113  Mellette a margón jobbról: ‘subscriptio notarii’.

CTN.indd   128 2022. 11. 10.   15:24:55

kié a kinevezés joga? 129

premissisque omnibus et singulis dum sic, ut premittitur, [fol. 12v] coram eodem do-
mino episcopo et locumtenenti dicerentur, agerentur et fierent, unacum prenomi-
natis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi, audivi et in notam 
sumpsi, ex qua hoc presens publicum instrumentum alterius manu fideliter scriptum 
exinde confeci, publicavi et in hanc publicam formam redegi signoque, nomine et 
cognomine meis solitis et consuetis unacum prefati domini episcopi et locumtenentis 
sigilli appositione signavi in fidem premissis114 rogatus et requisitus.

die mercurii, sexta supradicti mensis Decembris fuit festum Sancti Nicolai episcopi 
et confessoris et die Veneris, octava eiusdem mensis fuit festum conceptionis Beate 
Marie, quare illis diebus non fuit tenta per nos audientia.

die lune, undecima supradicti mensis Decembris comparuit iudicialiter coram 
nobis hora et loco et prout supra, ad115 iura reddendi et causas huiusmodi audiendi 
more solito pro tribunali sedentibus venerabilis vir dominus Valentinus de Buda cano-
nicus ecclesie Strigoniensis principalis et viva voce coram nobis proposuit positionem 
infrascriptam videlicet, [fol. 13r] quod memoratus reverendissimus dominus Thomas 
cardinalis ex adverso principalis necnon Michael Wythesius, Melchior de Chwth et 
Benedictus Alsozegedy procuratores eiusdem Rome inter acta constituti sive substituti 
dudum fuerunt et quilibet eorum fuit et depresenti existunt extra civitatem sive lo-
cum Sancti Martini Sacrimontis Pannonie et dyocesem Iauriensem et ad certos annos 
sive menses habitaverunt et de presenti habitant nunc Bude, nunc Strigonii et forsan 
alias, prout illorum placuerit voluntati, petens discretos viros dominos Iohannem 
presbiterum de Monte Regis rectorem capelle Sancti Hyeronimi in ecclesia Strigo-
niensi fundati et Brictium litteratum de Ivanch116 ibidem presentes ad iurandum de 
perhibendo ac ad perhibendum veritati testimonium de et super positione pretacta in 
testes per nos moveri et compelli, unde nos Iohannes de Reka decanus et Paulus de 
Buda custos executores prefati supradictos dominos [fol. 13v] Iohannem presbiterum et 
Brictium litteratum sic, ut prefertur, illic presentes ad iurandum de perhibendo ac ad 
perhibendum veritati testimonium in hac causa presenti de et super pretacta positione 
primo, secundo, tertio et sub excommunicationis pena in forma iuris solita et consueta 
monuimus et compulimus, quam nisi facerent acceptis per nos calamo cum incausto 
et papiro in eosdem et eorum quemlibet ferre fuimus communicati ita, quod iidem 
domini Iohannes presbiter et Brictius litteratus metu censurarum huiusmodi per nos 
in eos comminatarum et alias, ut dixerunt non facturi tactis per eos117 et eorum quem-
libet nostrum ad mandatum scripturis sacrosanctis ad sancta Dei iuraverunt et quivis 

114  Mellette a margón balról: ‘fuit festum Sancti Nicolai et deinde festum conceptionis Beate Marie virginis, 
quam non fuit tenta per iudices audientia’.

115  Mellette a margón balról: ‘comparuit coram dictis dominis iudicibus Valentinus de Buda principalis citra 
[…], et ad dicendum generaliter reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis et eius procuratores hic 
nominati sunt extra locum Sancti Martini Sacrimontis Pannonie Iauriensis dyocesis ad rationes testes hic nomi-
natos, qui iuraverunt tactis scripturis Christi et deposuerunt in hoc’.

116  Ivánci Bereck deák; valószínűleg ő az a Bereck cursor, aki 1516-ban járt Rómában a káptalan küldötte-
ként. MNL-OL DF 208 727.

117  Mellette a margón balról: ‘iuramentum dictorum testium’.
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eorum iuravit ewangelia se in causa et partes huiusmodi de et super prescripta positio-
ne dicere et deponere velle, quam sciverunt puram, meram et omnimodam veritatem 
dolo et fraude seclusis penitus et semotis, qui tunc domini [fol. 14r] Iohannes presbiter 
et Brictius litteratus antedicti iuramentorum suorum sic, ut prefertur, prestitorum 
vigore sive virtute per nos examinati et diligenter interrogati dixerunt et quilibet eo-
rum dixit reverendissimum dominum Thomam cardinalem necnon118 Michaelem 
Witesium, Melchiorem de Chwth et Benedictum Alsozegedy procuratores eiusdem 
dudum fuisse et esse extra civitatem seu locum Sancti Martini Sacrimontis Pannonie 
et dyocesem Iauriensem ac eosdem et eorum quemlibet ad certos annos sive menses 
Strigonii habitasse et nunc Bude habitare, prout et quemadmodum in pretacta positio-
ne continetur et pro causa scientie premissorum iidem testes interrogati, dixerunt se 
tam dominum cardinalem, quam procuratores predictos ante plures annos novisse 
et ante paucos dies prefatum dominum cardinalem Bude stare et habitare necnon 
prenominatos procuratores eiusdem et eorum quemlibet similiter Bude stare et habita-
re et dictum dominum cardinalem sequi vidisse, unde nos Iohannes de Reka [fol. 14v] 
decanus et Paulus custos executores ad ulteriorem prelibati119 domini Valentini instan-
tiam sive petitionem, citationem proxime super per nos decretam tenore subsequenti 
contra dictum dominum Thomam cardinalem ex adverso principalem et prenomina-
tos Michaelem, Melchiorem et Benedictum eiusque, si qui fuerint in civitate sive loco 
Sancti Martini Sacrimontis Pannonie, procuratores pro eo omnesque alios et singulos 
sua communiter vel divisim interesse putantes in valvis120 ecclesie monasterii Sancti 
Martini Sacrimontis Pannonie et ecclesie parrochialis eiusdem civitatis Sancti Martini 
tempore, quo populi multitudo in dictis ecclesiis ad audiendam divinam convenerit 
exequendos fore et exequi debere decrevimus et mandavimus, prout decernimus et 
mandamus per presentes. Presentibus ibidem discretis et circumspectis121 viris Blasio de 
Wyz122 notario publico, Iohanne de Ethee123 castellano et Ladislao de Zenthpeteralapya124 
[fol. 15r] vicecastellano predicti castri Sancti Martini testibus ad premissa vocatis spe-
cialiter atque rogatis.

tenores vero litterarum nostrarum monitoriarum et citatoriarum illarumque 
executorialium, rescriptionis necnon privilegiorum, litterarum ac relatoriarum ex 
testamento et dictis libris extractarum, de quibus prefertur, sequuntur et sunt tales:

118  Mellette a margón jobbról: ‘depositio dictorum testium’.
119  Mellette a margón balról: [‘.. de]positionis facta [...] decreverunt citationem [contra] reverendissimum do-

minum cardinalem Strigoniensem et eius procuratores in valvis ecclesie monasterii Sacrimontis Pannonie presen-
tibus testis infrascriptis’.

120  Mellette a margón balról: [... ... ... ...].
121  Mellette a margón balról: ‘testes presentes’.
122  Vízi Balázs győri egyházmegyei közjegyző, győri kanonok (1520–1521). KöBlös, Egyházi középréteg, 

438, n. 181.
123  Etei János szentmártoni (pannonhalmi) várnagy (1414–1515), már 1509-ben az apátság familiárisa volt. 

PRT III, 625. 661–663.
124  Szentpéteralapjai László szentmártoni (pannonhalmi) alvárnagy (1514), tisztségére – egyelőre – nem 

ismeretes más adat; a családra lásd Pannonhalmi konv. IV, 42–43.
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iohannes de reKa decanus et Paulus de Buda custos, fratres monasterii Sancti 
Martini Sacrimontis125 Pannonie Iauriensis dyocesis, executores quarundam litterarum 
compulsorialium per reverendum in Christo patrem dominum Dominicum Iacobati-
um Dei et Apostolice Sedis gratia episcopum Lucerinensem ac unius ex sacri palatii 
Apostolici causarum auditoribus locumtenentem causeque et causis vertentibus et in-
decisis pendentibus inter venerabilem virum dominum Valentinum de Buda canoni-
cum ecclesie Strigoniensis rectoremque altaris Sancti Petri in eadem ecclesia constructi 
ex una et reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum Thomam car-
dinalem [fol. 15v] et archiepiscopum Strigoniensem ex adverso principalem omnesque 
alios et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes de et super collatione, 
ordinatione, provisione et dispositione rectoratus dicti altaris Sancti Petri rebusque aliis 
in actis huiusmodi cause deductis et illorum occasione partibus ex altera a sanctissimo 
domino nostro papa iudicem specialiter deputatum pro parte dicti domini Valentini 
de Buda decretarum et concessarum generaliter deputati atque earundem litterarum 
compulsorialium vigore sub censuris et penis inibi expressis et fulminatis specialiter 
requisiti,126 universis et singulis parrochialium, capellarum et altarium rectoribus ce-
terisque curatis et non curatis, clericis, notariis et tabellionibus publicis quibuscunque, 
salutem in Domino et nostris huiusmodi immoverius apostolicis firmiter obedire man-
datis litteras compulsoriales huiusmodi prefati domini Dominici Iacobatii episcopi et 
locumtenentis, eius vero sigillo rotundo de cera rubea capsule lignee impresso in filis rubeis 
eisdem sub impendenti [fol. 16r] sigillatas et per discretum virum Franciscum Bondelin 
[!] clericum Navariensem127 publica apostolica et imperiali auctoritatibus ac sacri palla-
tii Apostolici causarum notarium litterarumque apostolicarum registratorem et huius 
cause coram eodem domino Dominico scribam, ut prima facie apparuit subscriptas 
et signatas sanas siquidem et integras atque omni prorsus vitio et suspitione, ut etiam 
apparuit carentibus nobis pro parte predicti domini Valentini de Buda principalis pre-
sentatas nos cum ea, qua decuit, reverentia recepisse, noveritis huiusmodi sub tenore:

dominicus iacoBatius Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus Lucerinensis128 uni-
us ex sacri pallatii Apostolici causarum auditor et locumtenens causeque et causis ac 
partibus infrascriptis a serenissimo domino nostro iudex specialiter deputatus, universis 
et singulis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, scolasticis, 
cantoribus, custodibus, thezaurariis, succentoribus, sacristis tam cathedralium etiam 
metropolitanensium, quam collegiatarum, canonicis [fol. 16v] parrochialiumque ecc-
lesiarum rectoribus seu locumtenentibus eorundem, plebanis, viceplebanis curatis et 
non curatis, vicariis, perpetuis altaristis ceterisque presbiteris, clericis, notariis et tabel-
lionibus publicis quibuscunque per civitatem et dyocesem Strigoniensem ac aliis ubili-
bet constitutis et eorum cuilibet in solidum ac129 illi vel illis ad quem vel ad quos presentes 

125  Mellette a margón jobbról: ‘littere monitiones et citationes per dictos dominos iudices decreto instante Valen-
tino de Buda principali’.

126  Az utóbbi két szó a sor felett beszúrva.
127  Az eredetiben elírás révén ‘Navatensem’ áll, lásd fentebb.
128  Mellette a margón jobbról: ‘littere compulsoriales iustit[..]’.
129  A szó a sor felett beszúrva.
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nostre littere pervenerint, salutem in Domino et nostris huiusmodi immoverius apos-
tolicis firmiter obedire mandatis. Noveritis, quod nuper sanctissimus in Christo pater 
et dominus noster, dominus Leo divina providentia papa decimus quandam commis-
sionis sive suppositionis papirii cedulam per certum suum cursorem presentari fecit, 
quam nos cum ea, qua decuit, reverentia recepimus130 huiusmodi sub tenore:

Beatissime Pater, licet collatio, ordinatio et provisio perpetue capellanie rectoratus 
nuncupati ad altare Sancti Petri apostoli in ecclesia Strigoniensi in angulo orientali 
situm ad devotos oratores [fol. 17r] vestros capitulum dicte ecclesie etiam ab illius 
fundatione et alias a tempore, cuius initio hominum memoria non existit, spectaverit 
et spectet et nunc per dictum capitulum occurrente dicti altaris seu rectoratus per 
obitum condam Anthonii de Gara illius dum viveret ultimi possessoris extra Roma-
nam Curiam defuncti vacatione devoto oratori vestro Valentino de Buda dicte ecclesie 
canonico altare seu rectoratum huiusmodi, prout ad eos pertinebat, contulerunt et de 
illo sibi providerunt possessione subsecuta. Nichilominus nuper quidam Melchior de 
Chwth assertus canonicus Albensis pro reverendissimi domini Thome cardinali Stri-
goniensi procuratore se gerens nomine eiusdem reverendissimi domini cardinalis ip-
sum Valentinum super usu et possessione dicti altaris et capitulum oratores vestros su-
per iure huiusmodi conferendi, ordinandi et providendi molestare presumpsit, saltem 
verbaliter asserendo et iactando ius dicto reverendissimo domino cardinali in prefato 
[fol. 17v] altari competere et usum et possessionem altaris Valentino et de illo dispo-
nerent seu providerent capitulo pridem prohibere tentando. Insuper licet similiter ex 
privilegio a tempore, cuius initii hominum memoria non existit, dispositio cuiusdam 
domus et capelle Sancte Elizabeth prope scolam Strigoniensem site spectaverit et spec-
tet ad dictum capitulum consueveritque ipsum capitulum de illa dispositione et nuper 
cuidam ex canonicis dicte ecclesie, scilicet Iohanni de Zathmar illam et eius usum, 
quamdiu viveret, legittime contulerit sive concesserit, nichilominus prefatus dominus 
cardinalis amoto ex ea defecto dicto Iohanni canonico illam occupavit seu occupare fe-
cit et Stephano Ibrany de illa providit in maximum capituli preiudicium, quare fuit ab 
huiusmodi molestatione et gravaminibus ad sanctitatem vestram sanctamque Sedem 
Apostolicam pro parte eorundem [fol. 18r] capituli et Valentini respective coniunctim 
seu divisim appellatum dignetur sanctitas vestra committere et mandare alicui ex re-
verendis patribus vestri sacri palatii auditoribus, ut causam et causas appositionum 
predictarum et quam et quas dicti capitulum et Valentinus movere volunt respective 
de et super predictis et aliis molestationibus et gravaminibus, iactationibus ac ipsis 
rectoratu seu altare et domo et capelle ac iuribus illa conferendi et de illis disponendi 
et ordinandi rebusque aliis in actis successive exprimendis contra prefatum dominum 
cardinalem omnesque alios et singulos forsan in dictis altari et domo ac capella intrusos 
et intrudendos aut sua communiter vel divisim interesse putantes audiat, cognoscat 
et sine debito terminet ac decidet, sumarie etiam ac cum dependentiis, emergentiis, 
incidentiis, annexis et connexis ac potestate prefatum dominum cardinalem omnesque 
alios [fol. 18v] super comprehensos in executione citationis vigore presentium ad partes 

130  Mellette a margón balról: ‘commissio cause inserta’.

CTN.indd   132 2022. 11. 10.   15:24:55

kié a kinevezés joga? 133

decernende nominandos in Romana Curia extra eam et in partibus citandi ipsisque et 
aliis, quibus opportuerit etiam sub censuris ecclesiasticis et pecuniariis arbitrio auditoris 
moderandis penis similiter in Curia et131 extra inhibendi, quibus et quotiens videbi-
tur, non obstante constitutionibus et ordinationibus apostolicis quodque causa et cause 
huiusmodi non sint ad eandem Romanam Curiam legittime devolute nec in ea de sui 
natura aut iuris necessitate tractande et finiende ceterisque contrariis quibuscunque 
huiusmodi auctoritate commissionis erat duplex signatura, prima talis erat, videlicet 
de mandato domini nostri pape audiat, episcopus Lucerinensis citet, inhibeat etiam sub 
censuris et aliis premissis penis procedat sumarie etiam, ut petitur, et iustitiam faciat, 
secunda vero placet domino nostro pape L(eonardo) cardinali Agennensi. [fol. 19r]

cuiusquidem commissionis vigore per nos et coram nobis in causa et causis huius-
modi inter partes in preinserta commissione132 contentis seu verius earum legittimos 
procuratores ad nonnullos actus iudiciales, citra tamen cause conclusionem rite et 
legittime processo, subsequenter vero nos ad providi viri magistri Henrici Hovel in 
Romana Curia et honorabilis viri magistri Valentini de Buda principalis in preinserta 
nobis facta et presentata commissione principaliter nominati procuratoris instantiam 
providum virum magistrum Egidium Zepheyrum in eadem Romana Curia causarum 
et reverendissimi domini Thome cardinalis Strigoniensis ex adverso principalis in 
eadem commissione ex adverso principaliter descripti procuratorum, prout de ipso-
rum hincinde procuratorum procurationum mandatis apud acta cause huiusmodi 
legittimis constat documentis ad videnda et audienda nonnullas litteras compulsoriales 
generales extra Romanam Curiam et ad partes in forma solita et consueta decerni et 
concedi vel docendi et causam, si quam [fol. 19v] habet rationabilem, quare premissa 
minime fieri debuissent, allegandam per unum ex domini nostri pape cursoribus citari, 
mandavimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem, videlicet 
ad diem et horam infrascriptas, quibus advenientibus Rome in domo habitationis soli-
te domini episcopi locumtenentis prefati et coram eo meque presentis cause notario 
atque scriba predicto presens et personaliter consituto magister Henricus Hovel pro-
curator predictus nomine, quo supra, procuratorio et dicti magistri Egidii Zepheyri ex 
adverso procuratoris non comparentis contumaciam accusavit ipsumque contumacem 
reputari et in eius contumaciam nobis exposuit gravi cum querela, quod nonnulli do-
mini prelati, iudices, officiales, commissarii, delegati, subdelegati, conservatores, sub-
conservatores, ordinarii, extraordinarii, collegia, conventus et capitula ac communita-
tes, clerici, notarii et tabelliones publici alieque persone ecclesiastice et seculares in 
dictis civitate et dyocesi [fol. 20r] ac alibi constituti penes se habent, detinent ac sciunt, 
habentes et detinentes in eorum scrineis, archis, tecis, custodiis, notis, protocollis, re-
gistris sive manualibus, nonnulla acta, actitata, litteras, scripturas, processus, instru-
menta, privilegia, iura et munimenta, causam et causas huiusmodi tangentes et tan-
gentia ac concernentes et concernentia pro huiusmodi cause cognitione ac iuris partis 
sue defensione necessarias et necessaria et sine quibus de huiusmodi cause meritis ad 

131  A szó a sor felett beszúrva.
132  Mellette a margón jobbról: ‘contumatio […] compulsorialium’.
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plenum liquere non potest seu constare, quapropter fuimus per eundem magistrum 
Henricum Hovel procuratorem, quo supra, nomine procuratorio debita cum instantia 
requisiti, quatenus sibi partique sue de opportuno remedio providere litterasque com-
pulsoriales generales extra Romanam Curiam et ad partes in forma solita et consueta 
decernere et concedere dignaremur. Nos tunc Dominicus Iacobatius episcopus et lo-
cumtenens prefatus magistrum [fol. 20v] Egidium Zepheirum ex adverso procurato-
rem non comparentem reputavimus merito id exigente iustitia contumacem et in 
eius contumaciam attendentes requisitionem huiusmodi fore iustam et ratione con-
sonam quodque iusta petente non est denegandus assensus bonique iudicis sit cuncta 
rimari, ne ratione occultationis iurium et munimentorum huiusmodi alterius parti-
um veritas facti obumbretur et iustitia valeat deperire litteras compulsoriales gene-
rales prepetitas supradicto magistro Henrico Hovel procuratori instanti et petenti 
partique sue decrevimus et concessimus ac decernimus et concedimus per presentes. 
que omnia et sinGula vobis omnibus et singulis supradictis et vestrum cuilibet in 
solidum intimamus, insinuamus et notificamus ac ad vestram et cuiuslibet vestrum 
notitiam deducimus et deducti volumus presentium per tenorem vosque et vestrum 
quemlibet in solidum auctoritate Apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac 
parte, tenore presentium [fol. 21r] requirimus et monemus primo, secundo, tertio et 
peremptorio vobisque nichilominus et vestrum cuilibet in virtute sancte obedientie et 
sub infrascriptis sententiarum penis districte precipiendo mandamus, quatenus infra 
sex dierum spatium post presentationem fiendam notificationem presentium vobis seu 
alteri vestrum factas et postquam pro parte antedicti domini Valentini de Buda prin-
cipalis vigore presentium fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit requisitus immedi-
ate sequentium, quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos 
dies vobis universis et singulis et vestrum cuilibet pro tertio et peremptorio termino ac 
monitione canonica assignamus ita tamen, quod in hiis exequendis unum vestrum al-
terum non expectet, nec unus pro alio seu per alium se excuset, prefatos dominos iu-
dices, officiales, delegatos, conservatores, subconservatores, ordinarios, extraordinari-
os, collegia, capitula, notarios et tabelliones publicos aliasque personas ecclesiasticas et 
[fol. 21v] seculares per exhibitorem presentium vobis nominandos, nominandas et no-
minanda personaliter accedatis et quilibet vestrum accedat eosque et eorum quemlibet 
auctoritate nostra immoverius Apostolica prefata moneatis et requiratis, quos etiam et 
quemlibet eorum tenore presentium nos requirimus et monemus eosque nichilominus 
et eorum cuilibet in virtute sancte obedientie et sub eisdem penis infrascriptis districte 
precipiendo mandamus, quatenus infra duodecim dierum spatium post monitionem et 
requisitionem vestras huiusmodi eis per vos aut alterum vestrum factas immediate 
sequentium, quorum duodecim dierum quatuor pro primo, quatuor pro secundo et 
reliquos quatuor dies ipsis et eorum cuilibet pro tertio et peremptorio termino ac mo-
nitione canonica assignetis, quos nos etiam assignamus eisdem dicta iura, acta, litteras, 
scripturas, privilegia, instrumenta, iura et munimenta quecunque causam [fol. 22r] 
et causas huiusmodi tangentia in eorum formis originalibus seu eorum vera transump-
ta et ab eorum notis, registris et manualibus vel originalibus huiusmodi in publicam 
formam redactas et redacta sigillisque autenticis sigillatas et sigillata aut aliis sub talibus 
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modo et forma, quod eisdem in Romana Curia et alibi in iudicio et extra valeat et 
possit merito fides plenaria adhiberi nil addendo, minuendo vel mutando, quod facti 
substantiam immutet seu variet intellectum dicto domino Valentino de Buda principa-
li seu eius legittimo procuratori vel presentium exhibitori sine contradictione et diffi-
cultate quibuslibet dent, tradant et assignent nobis vel alteri interim loco nostri forsan 
surrogando auditori vel locumtenenti ad Romanam Curiam defferendas et defferenda 
satisfacto primitus illi vel illis, cui vel quibus fuerit ob premissa satisfactio impendenda 
de sallario eorum competenti, [fol. 22v] si vero dicta iura et munimenta per quos-
cunque in abscondito vel alias contra dicti domini Valentini de Buda principalis vel pro-
curatoris sui voluntatem quomodolibet detineantur abscondita detentores ipsos ad traden-
dum et habere scientes ad revelanda huiusmodi iura et munimenta auctoritate nostra 
immoverius Apostolica per censuram ecclesiasticam appositione postposita compellatis. 
quod si forte Premissa omnia et singula, prout ad vos et eos ac vestrum et eorum 
quemlibet communiter vel divisim pertineat et spectat non adimpleveritis, adimpleve-
rint seu adimpleverit ac mandatas et monitiones vestras huiusmodi immoverius apos-
tolicis non par(u)eritis, paruerint seu paruerit realiter et cum effectu aut aliquos in 
contrarium feceritis, fecerint seu fecerit quoquomodo publice vel occulte, directe vel 
indirecte quovis quesito colore, nos in vos [fol. 23r] et ipsos ac vestrum et eorum quem-
libet necnon contradictores et quoslibet rebelles tam coniunctim, quam divisim, ex-
nunc prout extunc et extunc prout exnunc singulariter in singulos dicta canonica mo-
nitione premissa excommunicationis, in capitula vero conventus et collegia quecunque 
in hiis delinquentia suspensionis a divinis in ipsorum delinquentium ecclesias, mo-
nasteria et capellas interdicti ecclesiastici sententias ferimus in hiis scriptis et etiam 
promulgamus, diem vero sive dies requisitionis et monitionis vestrarum huiusmodi 
atque formam et quanta fides dictis iuribus et munimentis fuerit adhibenda et quicquid 
in premissis feceritis aut aliquos vestrum duxerit faciendum nobis per vestras patentes 
litteras seu instrumentum publicum harum seriem sive designationem in se continen-
tes sive continens remissis presentibus quantotius poteritis fideliter intimare curetis, 
absolutionem vero omni et singulorum, [fol. 23v] qui prefatas nostras sententias aut earum 
aliquam incurrerint sive incurrerit quoquomodo nobis vel superiori nostro tantummodo 
reservamus. in quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum 
presentes litteras sive presens publicum instrumentum huiusmodi nostras litteras com-
pulsoriales generales in se continentes sive continens exinde fieri et per notarium publicum 
nostrumque et huiusmodi cause coram nobis scribam infrascriptum subscribi et publicari 
mandavimus sigillique nostri iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Rome, in 
domo habitationis nostre sub anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quarto 
decimo, indictione secunda, die vero Dominica, vigesima septima mensis Augusti, pontifi-
catus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Leonis divina providentia pape 
decimi anno secundo. Presentibus ibidem discretis [fol. 24r] viris magistris Nicolao de 
Salvan et Ch(rist)iano Lubek133 notariis publicis scribisque nostris clericis Cullensis et 
Cammensis dyocesium testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis.

133  Mellette a margón jobbról: ‘testes presentes’.
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suBscriPtio vero notarii talis erat: Et ego Franciscus Bordelin clericus Navari-
ensis publicus apostolica134 et imperiali auctoritatibus ac sacri palatii Apostolici cau-
sarum notarius litterarumque apostolicarum registrator prefatique domini episcopi 
et locumtenentis et huiusmodi cause coram eo scriba, quia preinsertarum litterarum 
compulsoralium generalium extra Romanam Curiam et ad partes petitioni et decreto 
premissisque omnibus et singulis dum sic, ut premittitur, coram eodem domino epis-
copo et locumtenenti dicerentur, agerentur et fierentur unacum prenominatis testibus 
presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi, audivi et in notam sumpsi, ex quo 
hoc presens publicum instrumentum alterius manu fideliter scriptum exinde confeci, 
publicavi et in [fol. 24v] hanc publicam formam redegi signoque, nomine et cogno-
mine meis solitis et consuetis unacum prefati domini episcopi et locumtenentis sigilli 
appositione signavi in fidem premissis rogatus et requisitus.

Post quarum quidem litterarum compulsorialium preinsertarum presentationem135 
et receptionem nobis et per nos, ut premittitur, factas fuimus per prefatum dominum 
Valentinum de Buda principalem in preinsertis litteris compulsorialibus principaliter 
nominatum debita cum instantia requisiti, quatenus ad136 earundem litterarum et cont-
entorum in eisdem executionem procedere ipsique litteras monitoriales et compulsori-
ales contra et adversus supradictos prelatos, iudices, officiales, collegia,137 capitula, no-
tarios et tabelliones publicos omnesque alios et singulos vobis per presentium latorem 
in specie nominandos habentes et detinentes in eorum cistis, scrinis, archis, custodiis, 
thetiis[!], [fol. 25r] notis, prothocollis, registris sive manualibus, acta, actitata, litteras, 
scripturas, processus, privilegia, instrumenta, statuta aliaque iura et munimenta, cau-
sam seu causas huiusmodi inter ipsum dominum Valentinum de Buda canonicum et 
rectorem altaris Sancti Petri principalem ex una et pretactum reverendissimum domi-
num Thomam cardinalem Strigoniensem partibus ex altera in Romana Curia indecisa 
pendente tangentes seu tangentia ad exhibenda138 illa, que coram nobis necnon contra 
testes pro recognitione illius seu illarum necessarias et necessaria139 in forma solita et 
consueta decernere et concedere dignaremur. Nos igitur Iohannes de Reka decanus 
et Paulus de Buda custos executores antedicti attendentes requisitionem huiusmodi 
iustam fore et rationi consona quodque iusta petente non sit denegandus assensus lit-
teras monitoriales sive compulsoriales prepetitas in forma infrascripta decrevimus et 
presentium [fol. 25v] tenore decernimus, quocirca vobis omnibus et singulis supradictis 
et vestrum cuilibet in solidum in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis 
pena, quam in vos et vestrum quemlibet canonica monitione premissa ferimus in hiis 
scriptis nisi feceritis, que committimus et mandamus districte precipiendo mandantes, 
quatenus auctoritate Apostolica predicta nobis, ut prefertur, commissa et qua fungi-
mur in hac parte, ad prefati domini Valentini canonici dicte ecclesie, rectoris altaris 

134  Mellette a margón jobbról: ‘subscriptio notarii’.
135  Mellette a margón balról: ‘continuatio dicte citationis seu monitorii’.
136  A szó a sor felett beszúrva.
137  A szó a sor felett beszúrva.
138  A ‘hibenda’ a sor felett beszúrva.
139  Az ‘et necessaria’ a sor felett beszúrva.
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Sancti Petri principalis instantiam moneatis et requiratis prenominatos dominos pre-
latos, iudices, officiales, collegia, capitula, notarios et tabelliones publicos omnesque 
alios et singulos vobis per latorem presentium in specie nominandos, ut infra tres dies 
vestram monitionem huiusmodi et presentium sibi factam executionem proxime et 
immediate sequentes litteris apostolicis parendis omnia [fol. 26r] et singula acta, ac-
titata, litteras, scripturas, privilegia, instrumenta, statuta aliaque iura et munimenta, 
causam et causas huiusmodi tangentes et tangentia vobisque per latorem presentium 
latius designanda et specificanda coram nobis exhibeant realiter et cum effectu aut ipsi 
domino Valentino principali aut illis procuratori vel presentium exhibitori satisfacto 
tum primitus illi vel illis, cui vel quibus satisfactio fuerit impendenda de sallario eorum 
competenti dent, tradant et deliberent, similiter testes super recognitione huiusmodi 
iurium vel in specie nominandos eadem auctoritate moneatis et requiratis, ut infra 
tres dies vestram monitionem et presentium ipsis factam executionem proxime et 
immediate sequentes debeatur et quilibet eorum debeat iuramentum de perhibendo 
in huiusmodi causa testimonium veritati perstitisse et etiam debito tempore se super 
recognitione [fol. 26v] huiusmodi iurium examinari permisisse alioquin ipsis contrari-
um facientes ecclesiastice persone, si fuerint ab officio divinorum et ingressu ecclesie 
suspendimus, si vero laicales, excommunicamus in hiis scriptis, quam suspensionem, si 
predicte persone ecclesiastice per triduum dictos tres dies immediate sequens animis, 
quod absit, sustinuerint induratis, ipsos propter hoc unacum dictis laicalibus personis 
excommunicamus scriptis in eisdem, capitula vero collegia et conventus quecunque in 
hiis delinquentia suspensionis a divinis et in ipsorum delinquentium ecclesias et mo-
nasteria interdicti sententias ferimus in hiis scriptis et promulgamus, nisi saltem medio 
tempore coram nobis allegaverint causam rationabilem, quare ad premissa minime 
teneantur parte altera ad hoc legittime vocata et insuper [fol. 27r] quia ex nonnullorum 
testium fidedignorum desuper pro parte dicti domini Valentini canonici Strigoniensis 
et rectoris altaris Sancti Petri principalis coram nobis productorum et per nos in for-
ma iuris receptorum admissorum iuratorum et examinatorum testimonio didicimus 
ipsum reverendissum dominum Thomam cardinalem ex adverso principalem necnon 
Michaelem Wythesium, Melchiorem de Chwth et Benedictum Alsozegedy illius pro-
curatores extra civitatem sive locum Sancti Martini Sacrimontis Pannonie et dyo-
cesem Iauriensem dudum fuisse et esse absentes et ad certos annos sive menses Strigo-
nii, Bude aut aliis, prout illorum placuit voluntati, habitasse et habitare, hinc est, quod 
nos pro parte predicti domini Valentini principalis debita cum instantia requisiti vobis 
omnibus et singulis supradictis et vestrum cuilibet in virtute sancte obedientie et sub 
excommunicationis pena, quam in vos et vestrum quemlibet canonica monitione pre-
missa ferimus in hiis scriptis, nisi feceritis, [fol. 27v] que committimus et mandamus 
districte precipiendo mandantes, quatenus citetis peremptorie coram nobis ad pallaci-
um archiabbatiale pro loco tribunalis per nos deputati supradictum reverendissimum 
dominum Thomam cardinalem ex adverso principalem necnon Michaelem Wythesi-
um, Melciorem de Chwth et Benedictum Alsozegedy procuratores eiusdem omnesque 
alios et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes ac eorum, si qui fuit in 
civitate sive loco Sancti Martini Sacrimontis Pannonie predictos procuratores pro eo 
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sive eis per affixionem et dimissionem copiarum presentium valvis ecclesie monasterii 
Sancti Martini et assumptionis Marie parochialis ecclesie dicte civitatis sive loci Sancti 
Martini Sacrimontis Pannonie tempore, quo populi multitudo in dictis ecclesiis ad 
audiendam divinam convenerit, ad primam diem dictos tres dies proxime et immedi-
ate sequentes si iuridica fuerit et nos pro tribunali sederimus, alioquin ad proximam 
diem iuridicam [fol. 28r] extunc immediate sequentem, qua nos hora tertiarum iudicii 
sive audiendi causarum huiusmodi coram nobis consueta ad iura reddenda et causas 
audiendum pro tribunali sedem contigerit ad videnda et audienda in vim earundam 
litterarum compulsorialium quecunque iura et munimenta ad hanc causam faciendam 
coram nobis produci et exhiberi illaque transsummi, transcribi et exemplari ac de et 
super illorum recognitione nonnullos testes produci, recipi, admitti, iurari et exami-
nari et pro illorum examine, si que volunt dare interrogatoria illisque recognitis sive 
agnitis pro agnitis et recognitis haberi et habenda fore decerni et postquam huiusmodi 
iura transumptata et exemplata ac recognita et agnita fuerint cum originalibus colla-
tionari et auscultari nostrumque deinde iudiciale decretum desuper interponi aliisque 
faciendis et fieri videndum et audiendum, quod iustum fuerit et negotii huiusmodi 
qualitas exigit et requirit [fol. 28v] cum intimationibus debitis et consuetis, certificantes 
etiam eosdem citatos et eorum quemlibet, quod sive in huiusmodi citationis termino 
compareant, sive non nos nichilominus ad partes comparentes et causam seu causas 
prosequi curantes instantiam ad premissa omnia et singula ac alias prout iustum fuerit 
et rationis in valvis monasterii et ecclesie parrochialis assumptionis Marie civitatis sive 
loci Sancti Martini Sacrimontis Pannonie predictis procedimus et procedi faciemus 
eorum absentia sive contumatia in premissis non obstante remittentes litteras sigillatas 
ac diem, modum et formam executionis presentium et quicquid in premissis feceritis 
nobis liquide rescribentes. Datum in monasterio Sancti Martini Sacrimontis Pannonie, 
die Lune, XI mensis Decembris, anno a nativitate Domini 1514. Scriptum per me 
Sigismundum de Marosio notarium.

executum est Presens mandatum quo ad citationem iuxta [fol. 29r] omnem eius 
formam seriem et tenorem per me Iohannem presbiterum de Monte Regis cursorem 
sive nunctium ad hanc140 causam deputatum et iuratum contra et adversus reverendis-
simum dominum Thomam cardinalem Strigoniensem necnon Michaelem Wythesi-
um, Melchiorem et Benedictum procuratores eiusdem in presenti mandato nominatos 
omnesque alios et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes hora missa-
rum diei Martis, duodecima Decembris per affixionem et dimissionem copie eiusdem 
mandati in et ad valvas monasterii et parrochialis ecclesie assumptionis Marie civitatis 
sive loci Sancti Martini Sacrimontis Pannonie anno Domini millesimo quingentesimo 
quarto decimo, presentibus ibidem nobilibus ac discretis Blasio de Wyz notario publi-
co, Valentino Balyko de Buda141 et Iohanne de Ethee castellano predicti castri Sancti 
Martini testibus rogatis, quod attestor hoc manu mea propria.

140  Mellette a margón jobbról: ‘Executio dicte citationis facta per nuntium iuxta formam eiusdem citationis 
contra reverendissimum dominum cardinalem Strigoniensem et hic nominatos’.

141  Budai Balyko Bálint, személyére – egyelőre – nem ismeretes más adat.

CTN.indd   138 2022. 11. 10.   15:24:55

kié a kinevezés joga? 139

executum [fol. 29v] est presens mandatum quo ad monitionem et requisitionem 
iuxta omnem eius formam, seriem et tenorem per me Iohannem142 presbiterum de 
Monte Regis cursorem sive nunctium ad hanc causam deputatum et iuratum contra et 
adversus discretum Brictium litteratum de Iwanch personaliter apprehensum nonnul-
la iura ad hanc causam faciendam, ut asserebatur, apud se habentem et detinentem 
necnon honorabiles dominos Stephanum de Thorna143 succentorem et Petrum de Ba-
kocha144 canonicos ecclesie Strigoniensis, Thomam Nagh de Gyarmath,145 Benedic-
tum de Papa146 prebendarios chori dicte ecclesie Strigoniensis et Iohannem de eadem 
Papa147 presbiteros et eorum quemlibet similiter personaliter apprehensos in testes 
super recognitione huiusmodi iurium pro parte domini Valentini canonici Strigoni-
ensis, de quo in presenti mandato fit mentio nominatos anno, ut in mandato, die vero 
Martis, duodecima Decembris, [fol. 30r] presentibus ibidem nobilibus et circumspectis 
viris Blasio de Wyz notario publico, Vincentio Forgach148 de Quinqueecclesiis, Paulo 
de Damas et Iohanne de Lwdan149 testibus rogatis, quod attestor manu mea propria.

die lune, tredecima supradicti mensis Decembris fuit festum Sancte Lucie virgi-
nis et martiris, quare illa150 die non fuit tenta per nos audientia.

suBsequenter die Veneris, quinta decima mensis Decembris pretacti comparuit 
coram nobis iudicialiter hora et loco,151 quibus supra, ad iura reddenda et causas huius-
modi audienda more solito pro tribunali sedentibus supradictus dominus Valentinus 
principalis principaliter pro se ipso citra revocationem quorumcunque suorum hacte-
nus per ipsum ad hanc causam presentem seu alias quomodolibet constitutorum pro-
curatorum et quasdam litteras monitoriales et citatores proxime super per nos decretas 
debiteque, ut apparuit, et in earundem executores rescriptione legebatur contra ibidem 
nominatos executas unacum earum [fol. 30v] executoriali rescriptione a tergo ipsarum 
descripta facto et realiter inscriptis sub tenoribus suprascriptis coram nobis exhibuit 

142  Mellette a margón balról: ‘Alia executio dicte citationis; contra hic nominatos per nuntium facta iuxta for-
mam eiusdem citationis’.

143  Tornai István esztergomi kanonok (1500–1526), a Szent Bálint-oltár igazgatója (1502), aléneklő (1505–1526). 
Esztergomi arch., 41. 122. 162.

144  Bakócai Péter esztergomi kanonok (1501–1522). Esztergomi arch., 197.
145  Gyarmati Nagy Tamás esztergomi karbeli javadalmas (1514), eddig nem volt rá adatunk.
146  Pápai Benedek esztergomi karbeli javadalmas (1514), eddig nem volt rá adatunk, elképzelhető, hogy 

azonos az 1519-ben szereplő esztergom-szentistváni kanonokkal. Esztergomi arch., 241.
147  Pápai János presbiter, személyére – egyelőre – nem ismeretes más adat; nem valószínű, hogy azonos az 

1498-ban szereplő Pápai János presbiterrel. Esztergomi arch., 214.
148  Mellette a margón jobbról: testes presentes.
149  Ludányi János, személyére – egyelőre – nem ismeretes más adat. Ugyanakkor elképzelhető, hogy 

azonos a 1509-ben és 1518-ban szereplő Ludányi Cseh János nevű nemessel. Pannonhalmi konv. IV, 176; 
MNL-OL DF 279 878.

150  Mellette a margón jobbról: ‘fuit festum Sancte Lucie virginis’.
151  Mellette a margón jobbról: ‘Comparuit in iudicio dominus Valentinus de Buda principalis citra et data(?) 

executionis, citationis facte tenore suprascripti in contrarium compelli infranominatam ad […] iura […] compulsus 
[…] iura hic designata [… … …] ob non ea mandati […] et compelli, testes hic nominatos ad iurandum super re-
cognitione [… …] compulsu iuramentum tactis scripturis [… … …]’.
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atque reproduxit et continuo reverendissimi domini Thome cardinalis Strigoniensis ex 
adverso principalis necnon Michaelis Wythesii, Melchioris de Chwth et Benedicti Al-
sozegedy suorum procuratorum ad hanc causam constitutorum sive substitutorum et 
aliorum omnium et singulorum sua communiter vel divisim152 interesse putantes sic, 
ut premittitur, citatorum non comparentium neque huiusmodi diei termino in aliquo 
satisfacere curantium, uti asseruit, contumaciam accusavit ipsosque, quo ad actum et 
terminum huiusmodi contumaces reputari et in eorum contumaciam discretum 
virum153 Brictium litteratum de Iwanch prefatum ibidem presentem et ut asserebat, 
nonnulla iura ad hanc causam faciendam penes se habentem ad exhibendum illa coram 
nobis per nos moneri et compelli debita cum instantia postulatur. [fol. 31r] Nos itaque 
Iohannes de Reka decanus et Paulus de Buda custos executores prefatum reverendissi-
mum dominum Thomam cardinalem Strigoniensem ex adverso principalem et suos 
procuratores prenominatos aliosque omnes et singulos sua communiter vel divisim 
interesse putantes, ut premittitur, citatos et non comparentes neque huiusmodi diei 
termino in aliquo satisfacere curantes, licet sufficienter et ad usque horam debitam 
expectatos merito, prout erant id exigente iustitia, quo ad actum et terminum huius-
modi reputavimus contumaces et in huiusmodi ipsorum contumaciam prefatum Bricti-
um litteratum ad exhibendum coram nobis huiusmodi iura et munimenta ad hanc 
causam faciendam et penes ipsum existentia primo, secundo et tertio et sub excommu-
nicationis pena monuimus atque compulimus, quam nisi sic faceret, acceptis per nos 
calamo cum incausto ac papiro in eum ferre fuimus comminati ita, quod idem Brictius 
litteratus metu censurarum [fol. 31v] huiusmodi in eum, ut premittitur, comminata-
rum et non alius, ut dixit, facturus quoddam privilegium bone memorie154 domini 
Philippi,155 olim archiepiscopi Strigoniensis sub anno Domini millesimo ducentesimo 
septuagesimo secundo super iura conferendi et disponendi altaris Sancti Petri pretacti 
patenter in pargameno sigillo eiusdem oblongo de cera rubea in capsula cere commu-
nis impresso et in filis sericeis rubei coloris sub impendenti emanatas et confectas, et 
ternas litteras dicti156 capituli Strigoniensis super donatione sive dispositione pretacti 
altaris Sancti Petri a tergo sigillo minori dicti capituli de cera rubei sigillatas et munitas 
et quendam librum,157 ut asserebat, visitationis et statutorum capituli Strigoniensis in 
pargameno ligatum coram nobis exhibuit atque dedit, quod quas et quos cum dictus 
dominus Valentinus principalis vidisset huiusmodi iura [fol. 32r] et munimenta et in 
eis contenta in quantum pro se et contra partem ipsi adversam facerent et non alius 
aliter neque aliomodo hic repetiit atque verbo solum et dumtaxat reexhibuit et repro-
duxit atque continuo etiam viva voce proposuit positionem infrascriptam videlicet, 
quod pretactum privilegium fuit bone memorie domini Philippi olim archiepiscopi 

152  A szó tollban maradt.
153  Mellette a margón balról: ‘nomen compulsoris’.
154  Mellette a margón balról: designatio iurium per compulsum productorum.
155  Türje nembeli Szentgróti Ivachin fia, Fülöp († 1272. dec.) esztergomi érsek (1262–1272). Archontológia 

1000–1301, 81; BeKe, Fülöp érsek, 115–121.
156  Mellette a margón balról: ‘alia designatio iurium per compulsum productorum’.
157  Mellette a margón balról: ‘alia designatio iurium per compulsum productorum’.
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Strigoniensis et trine littere in papiro confecte fuerunt et sunt dicti capituli ecclesie 
Strigoniensis et liber pretactus fuit et est verus liber visitationis et statutorum dicti 
capituli Strigoniensis quodque illis et illorum singulis in iudicio et extra statur et fides 
plenaria adhibetur, petens nichilominus privilegium et litteras huiusmodi de verbo ad 
verbum et ex libro visitationis capitula et clausulas ad hanc causam facientia et facien-
tes et per eundem ibidem designatas et designata de et ex eisdem libro per notarium 
super et infrascriptum transummi, transcribi [fol. 32v] et exemplari et cum originali-
bus collationari158 et auscultari ac presentibus inseri mandari necnon venerabiles et 
honorabiles159 viros dominos Stephanum de Thorna succentorem et Petrum de Ba-
kocza canonicos, Thomam Magnum de Gyarmath et Benedictum de Papa prebenda-
rios chori dicte ecclesie Strigoniensis et Iohannem presbiterum de eadem Papa ibidem 
presentes et astantes ad iurandum de perhibendo veritati testimonium de et super 
prescripta positione necnon recognitione iurium et aliis, que scirent ad causam huius-
modi faciendam in testes per nos moneri et compelli. Unde nos Iohannes de Reka 
decanus et Paulus de Buda custos executores prefati dominos Stephanum et Petrum 
canonicos, Thomam, Benedictum prebendarios et Iohannem presbiterum prenomina-
tos ad iurandum de perhibendo et ad perhibendum veritati testimonium in huiusmodi 
negotio de et super pretacta positione [fol. 33r] necnon recognitione iurium et aliis, que 
scirent ad causam huiusmodi faciendam primo, secundo et tertio et sub excommuni-
cationis pena in testes monimus et compulimus, quam nisi sic facerent, acceptis per 
nos calamo cum incausto et papiro in eo et eorum quemlibet ferre fuimus comminati 
ita, quod dicti testes metu censurarum et non alias, ut dixerunt facturi, tactis per eos 
et eorum quemlibet nostrum ad mandatum scripturis160 sacrosanctis ad sancta Dei 
ewangelia iuraverunt et quilibet eorum iuravit et dixerunt se in negotio et inter partes 
huiusmodi de et super prescripta positione, recognitione iurium et aliis faciendis ad 
hanc causam dicere et deponere velle, quam scirent puram, meram et omnimodam 
veritatem dolo et fraude in premissis seclusis penitus et semotis, qui tunc domini 
Stephanus, Petrus, Thomas, Benedictus et Iohannes testes [fol. 33v] iuramentorum 
suorum sic, ut premittitur, prestitorum vigore sive virtute per nos examinati et dili-
genter interrogati dixerunt161 et quilibet eorum dixit positionem huiusmodi fore et esse 
veram et pro causa scientie requisiti dixerunt et quilibet eorum dixit, et primo quo ad 
privilegium domini Philippi dixerunt, quod licet non apparerent in ecclesia aut castro 
Strigoniensi sive aliis arma et insignia dicti domini Philippi olim archiepiscopi, que 
apparent in sigillo eiusdem ipsi privilegio appenso tamen ex communi fama et seniori-
bus ipsorum audivissent ac alias etiam propter antiquitatem crederent indubie illas 
veras litteras et verum sigillum eiusdem esse. Ternas vero in papiro confectas litteras 
predictas et sigillum eisdem impressum scirent indubie fuisse et esse ipsius capituli 
Strigoniensis, quia ipse Stephanus et Petrus canonici per plures annos in capitulo inter 

158  A szövegben: ‘collationary’.
159  Mellette a margón balról: ‘nomina testium super recognitione iurium productorum’.
160  Mellette a margón jobbról: ‘iuramentum testium predictorum’.
161  Mellette a margón balról: ‘depositio dictorum testium super recognitione’.
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[fol. 34r] alios dominos canonicos similium et aliarum litterarum sigillationi et expedi-
tioni sepius interfuissent et litteras huiusmodi vidissent et tractassent et etiam plures 
ex eisdem manibus ipsorum propriis sigillassent, dicti vero Thomas, Benedictus et 
Iohannes dixerunt, quod ipsi plures litteras sub huiusmodi sigillo ipsius capituli per 
capitulum expediri fecissent illisque sepissime usi fuissent in diversis ipsorum negotiis. 
Librum vero prefatum iidem domini Stephanus et Petrus canonici ac Thomas et Be-
nedictus prebendarii et Iohannes presbiteri dixerunt fore et esse indubitatum dicti ca-
pituli et visitationem factam fuisse de mandato bone memorie domini Iohannis Kani-
say162 olim archiepiscopi Strigoniensis ante centum annos per dominum Anthonium 
de Ponto163 decretorum doctorem, tunc episcopum Sibinicensem ac vicarium in spiri-
tualibus et causarum auditorem generalem eiusdem domini Iohannis tunc archiepisco-
pi, [fol. 34v] ut idem liber visitationis ostendit, in quo etiam continentur statuta et 
constitutiones ac iuramentum dominorum canonicorum dicti capituli necnon quot et 
quorum altarium et capellarum dispositio ad dominum archiepiscopum pertineant et 
similiter ad capitulum, et multa alia in eodem libro continentur quodque liber huius-
modi temporibus, quibus ipsi domini Stephanus et Petrus canonici ac Thomas, Bene-
dictus prebendarii et Iohannes presbiteri respective apud dictam ecclesiam Strigonien-
sem resedissent et mansissent semper et continue in capitulo et extra pro auctentico 
habitus et tentus fuisset, et etiam prefatus reverendissimus dominus Thomas cardina-
lis adversarius illo tanquam auctentico usus fuisset, mandando exinde nonnulla transumi, 
transcribi et exemplari, prout transumptata et exemplata fuerint, mittendo ea Tituli-
ensis, Orodiensis et Budensis ecclesiarum collegiatarum capitulo sibi subiectis, ut illis 
uterentur, quibus, ut crederent, et modo [fol. 35r] utuntur. Nos itaque Iohannes deca-
nus et Paulus de Buda custos executores prefati privilegium, litteras predictas et clau-
sulam sive clasulas ex huiusmodi libro visitationis ad hanc causam faciendam et per 
ipsum dominum Valentinum principalem designatas per notarium supra et infrascrip-
tum transumi, transcribi et exemplari et presentibus infrascriptis sub tenoribus inseri 
diligenterque collationari et auscultari cum originalibus mandavimus, prout man-
damus per presentes, presentibus ibidem discretis ac nobilibus viris Georgio Chez-
nak de Erdewthatha,164 Iohanni de Ethee castellano dicti castri Sancti Martini et 
Blasio de Wyz notario publico testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis. 
tenor vero Privilegii sive litterarum domini Philippi olim archiepiscopi Strigoni-
ensis, de quibus prefertur, sequitur et est talis.

PhiliPPus miseratione divina sancte165 [fol. 35v] Strigoniensis ecclesie archiepisco-
pus eiusdemque loci comes omnibus presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. 

162  Kanizsai János (János fia) († 1418. máj. 30.) esztergomi érsek (1387–1418). enGel Pál, Magyarország világi 
archontológiája 1301–1457, I–II (História könyvtár. Kronológiák, adattárak 5), Budapest 1996 (Archontológia 
1301–1457), I, 64; vaJK ádám, Kanizsai (III.) János, Esztergomi érsekek 1001–2003, 196–200.

163  Antonio da Ponte sebenicói püspök (1392–1401), esztergomi vikárius (1395–1397). Archontológia 1301–1457, 
I, 86; Esztergomi arch., 255.

164  Erdőtatai Cheznak György, személyére – egyelőre – nem ismeretes más adat. – Mellette a margón 
jobbról: ‘testes presentes’.

165  Mellette a margón jobbról: ‘littere privilegii Philippi olim archiepiscopi Strigoniensis’.
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Bone rei consulere et operi pio favere et presentis vite habere subsidium et eterne 
remunerationis cernitur premium expectare, proinde ad universorum notitiam decla-
ramus, quod nos recta statera iusti iudicii equo libramine pensantes illi debere dare 
aliquid de nostro, qui nobis per suam habundantem misericordiam affluenter bona 
plurima huius vite transitorie potuit et voluit elargiri considerantesque nichil in hoc 
mundo esse stabile vel perpetuo duraturum, nisi eterna dedicata fuerint Domino vel 
pro ipsius nomine erigantur aut erogentur, ad altare itaque Sancti Petri apostoli, ad 
quem singularem gerimus devotionem, in ecclesia nostra cathedrali Beati Adalberti 
Strigonii constructum et per nos conservatum ac ad usum rectoris sive sacerdotis et 
ministerium ipsius sufficientibus bonis dotatum, sicut [fol. 36r] in litteris nostris superinde 
confectis continetur, rectoris sive sacerdotis electionem, presentationem illius, colla-
tionem, provisionem, investituram et omnimodam dispositionem motu proprio et ex 
certa scientia auctoritate nostra ordinaria fratribus nostris in Christo Jesu, carissimis 
canonicis et capitulo dicte sancte ecclesie nostre Strigoniensis donamus, damus et con-
ferimus in perpetuum, nullum ius nobis et successoribus nostris archiepiscopis ad illud 
altare rectorem sive sacerdotem eligendum, presentandum et de eo conferendo, pro-
videndo, investiendo et disponendo, reservando, volumus autem, quod rector sive sa-
cerdos ipsius altaris singulis septimanis ad libitum suum in ipso altari missas perficiat et 
teneatur misse maiori et vesperis in dicta ecclesia nostra cathedrali singulis diebus, nisi 
legittime impeditus fuerit, indutus superpellicio interesse. In cuius rei testimonium 
et memoriam presentes nostras concessimus litteras sigilli nostri [fol. 36v] appensione 
munime roboratas, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, die 
decima Aprilis mensis.